
                                          
                                          C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

__________ 
 

                   DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 N.195                                           del  29.09.2005 
 

O G G E T T O 
Ricognizione musei, raccolte d’arte e strutture culturali della Città di Molfetta. 
 
 
L’anno duemilacinque, il giorno ventinove del mese di settembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Assente 

Dott. SPAGNOLETTA Vito    - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Assente 

Rag. AMATO  Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      CANTATORE  Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.    LIOCE                        Maria Antonia           - ASSESSORE           - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      MANGIARANO        Francesco                  - ASSESSORE           - Presente 

 

Presiede: Sig.Tommaso  MINERVINI –   Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Supplente Dott.Vincenzo de Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



 
 LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Premesso che: 
   
 Il Comune di Molfetta in attuazione dei principi Costituzionali e Statutari tutela e valorizza il 
patrimonio culturale locale anche in base alle vigenti disposizioni di leggi regionali e statali in 
materia di beni ed attività culturali; 
   nell’ambito delle azioni di valorizzazione la Giunta Comunale ritiene prioritario avviare un 
procedimento ricognitivo dei musei, raccolte d’arte , beni e strutture culturali presenti nel territorio 
cittadino, di proprietà del Comune e/o nella disponibilità dello stesso, anche ai fini della  
programmazione di tutti gli articolati interventi ritenuti necessari per conseguire gli standard 
qualitativi e quantitativi utili al riconoscimento degli stessi e l’inserimento nel sistema museale 
regionale secondo le disposizioni della L. R.12 aprile 1979 n. 21 “Norme in materia di musei di Enti 
locali e di enti ed istituzioni di interesse locale), Regolamento Regionale 23.12.2004 n. 11, nonché 
del D.M. 10 maggio 2001 e del Decreto Legislativo 12 gennaio 2004 n. 42 (Codice dei beni 
culturali); 
Considerato che 
   nella città sono presenti strutture culturali di particolare pregio artistico e storico architettonico e 
che è compito dei Comuni assicurare e sostenere, di concerto con lo Stato e le Regioni, la 
conservazione del patrimonio culturale anche per assicurarne la ottimale pubblica fruizione e la 
necessaria valorizzazione.  
Ritenuto che, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 2 del D. Lgs. 2004/42 che disciplina ed 
individua il patrimonio culturale e beni culturali, nella nostra città possono ritenersi classificabili 
come beni culturali le seguenti strutture culturali:  
� Fabbrica San Domenico (Centro d’Arte e Cultura, Sala Conferenze Ben. Finocchiaro,Sala 

Annarita Spezzacatena, Sala Franco d’Ingeo, Sala Cozzoli, Neviera con Museo etnografico 
permanente, Chiostro);  

� Chiesa della Morte;  
� Torrione Passari;  
� Palazzo Giovene (Siloteca, Pinacoteca);  
� Ospedaletto dei Crociati 
� Sala Templari 
� Area Archeologica “Pulo” 
� Archivio Storico 
 

Ritenuto altresì opportuno destinare le succitate strutture alla piena fruibilità pubblica 
compatibilmente con le esigenze di uso istituzionale e sempre che non vi siano ragioni e motivi di 
tutela. 
Ravvisata la necessità, anche ai fini di assicurare una migliore utilizzazione   e valorizzazione del 
patrimonio culturale locale, di procedere ad una ricognizione dei beni e strutture culturali della Città 
e delle attuali condizioni di fruibilità degli stessi nonché alla programmazione degli ulteriori 
interventi necessari al conseguimento degli standard qualitativi richiesti dalle disposizioni di legge 
vigenti in materia per il loro riconoscimento. 
Accertata la propria competenza ai sensi delle disposizioni Statutarie e del TUELL in decreto 
legislativo 267/2000, come successivamente modificato ed integrato; 
Verificato che il presente atto avente valore ricognitivo dell’esistente e di indirizzo deve ritenersi 
non soggetto ai pareri dei responsabili ai sensi a norma dell’art. 49 del TUEL; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
                                                               



 
DELIBERA 

 
1. Di prendere atto della presente ricognizione delle strutture culturali della Città di proprietà o 

nella disponibilità del Comune di Molfetta e delle attuali condizioni di fruibilità delle stesse, 
secondo la tabella allegata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare incarico alla U.O. Biblioteca e Strutture Culturali e alla U.O. Cultura di procedere 
alla armonizzazione delle vigenti norme regolamentari, disciplinanti le condizioni d’uso, 
mantenimento e gestione dei musei, raccolte d’arte e strutture culturali ospitanti esposizioni 
e mostre temporanee, in un regolamento organico e specifico di tutte le strutture che devono 
tendere ad essere aperte tutti i giorni, sia nelle ore antimeridiane che pomeridiane a partire 
dalla biblioteca comunale. 

3. Di dare mandato alle strutture e servizi competenti (U.O. Cultura e U.O. Biblioteca e 
Strutture Culturali) di individuare gli ulteriori standard e requisiti richiesti dalle vigenti 
normative regionali e statali per il riconoscimento dei musei e raccolte d’arte e l’inserimento 
nel sistema museale regionale e/o nazionale, anche ai fini di un eventuale  riconoscimento 
della nostra città come città d’arte, ai sensi e per gli effetti del Regolamento Regionale 
23.12.2004 n.11 riportante “Definizione di Comuni ad economia prevalentemente turistici e 
città d’arte”. 

4. Di prendere atto che, nell’ottica di una programmata azione complessiva di valorizzazione e 
potenziamento delle strutture culturali della città, nella strutturazione della nuova pianta 
organica della Amministrazione Comunale di Molfetta dovranno prevedersi adeguati posti 
in organico di personale con funzioni di vigilanza e custodia nonché figure professionali 
aventi idonei requisiti professionali richiesti per la tutela e valorizzazione dei beni culturali.            

5. Nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Concetta Lapadula, responsabile delle 
strutture culturali. 

6. Inviare la presente al Sindaco per curare l’ulteriore inoltro alla competente Commissione 
Consiliare e al Capo Settore Affari Generali. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                              
www.comune.molfetta.ba.it 
 
 
COMUNE  DI  MOLFETTA 
 

 Provincia di BARI  

 
Strutture Culturali: 
o Fabbrica San Domenico (Centro d’arte e cultura, Sala Conferenze Sen. Beniamino 

Finocchiaro; Sala Annarita Spezzacatena; Sala Franco d’Ingeo; Sala Cozzoli; Neviera: 
Mostra etnografica permanente; Chiostro); 

o Chiesa della Morte; 
o Ospedaletto dei Crociati; 
o Palazzo Giovene (Pinacoteca, Siloteca); 
o Sala dei Templari; 
o Sala Turtur; 
o Torrione Passari;  
o Anfiteatro di Ponente; 
o Area Archeologica “Pulo”; 
o Archivio storico. 

 
 

Le suddette strutture culturali possono essere concesse in uso ad associazioni e 
organizzazioni senza scopo di lucro per esposizioni e mostre, concerti, convegni, conferenze, 
seminari, rassegne cinematografiche, iniziative di promozione turistica.. 

 Fabbrica San Domenico (Centro d’arte e cultura, Biblioteca comunale; Archivio 
storico; Sala Conferenze Sen. B. Finocchiaro; Sala Annarita Spezzacatena; Sala Franco 
d’Ingeo, Sala Cozzoli, Neviera:mostra etnografica permanente; Chiostro) 

 
Sede:                             Via San Domenico n. 63-69 
Accessibilità 
La struttura è accessibile anche a persone con disabilità motoria. 
Servizi offerti: 

o Concerti 
o Rassegne cinematografiche 
o Rassegne d’arte ( pittura e scultura) - Allestimento mostre 
o Convegni 
o Conferenze 
o Seminari 
o Iniziative di promozione turistico-culturale  
o Fruibilità pubblica 
o Celebrazione matrimoni civili 
Orari di accesso al Centro d’Arte e Cultura, Sala Annarita Spezzacatena; Sala Franco 

d’Ingeo, Sala Cozzoli, Sala Neviera:mostra etnografica permanente; Chiostro) 

http://www.comune.molfetta.ba.it/
http://www.comune.molfetta.ba.it/


Da lunedì a venerdì dalle ore 18,00 alle ore 21,00 
Sabato e domenica dalle ore 10,00 alle ore 13,00 e dalle ore 18,00 alle ore 21,00 

www.comune.molfetta.ba.it 
 
 
COMUNE  DI  MOLFETTA 
 

 Provincia di BARI  

 
 
Torrione Passari 

Sede:    Via Sant’Orsola 
      
     Orari di accesso: 

Da lunedì a venerdì dalle ore 18,00 alle ore 21,00 
Sabato e domenica dalle ore 10,00 alle ore 13,00 e dalle ore 18,00 alle ore 21,00 
 
Servizi offerti: 

o Rassegne d’arte - Allestimento mostre 
o Fruibilità pubblica 

 
 

 
 
Chiesa della Morte 

Sede:    Via Morte 
 

Orari di accesso 
Da lunedì a venerdì dalle ore 18,00 alle ore 21,00 
Sabato e domenica dalle ore 10,00 alle ore 13,00 e dalle ore 18,00 alle ore 21,00 

 
Servizi offerti: 

o Rassegne d’arte - Allestimento mostre 
o Fruibilità pubblica 

 
 
 
 

Sala dei Templari 
Sede:    Piazza Municipio 

 
 

Servizi offerti: 
o Allestimento mostre 
o Fruibilità pubblica 
 

La sala è attualmente chiusa al pubblico per lavori di manutenzione 
 
 

Palazzo Giovene (Siloteca, Pinacoteca) 
 
Sede:    Piazza Municipio 

http://www.comune.molfetta.ba.it/


 
Orari di accesso 
Da lunedì a venerdì dalle ore 18,00 alle ore 21,00 
Sabato e domenica dalle ore 10,00 alle ore 13,00 e dalle ore 18,00 alle ore 21,00 
 
Servizi offerti: 

o Rassegne d’arte - Allestimento mostre 
o Fruibilità pubblica 

 
 
 
 

Ospedaletto dei Crociati 
Sede:    Basilica Madonna dei Martiri  
 
Orari di accesso: orari delle mostre opp.rivolgersi ai frati della Basilica 

 
Servizi offerti:  

o Rassegne d’arte - Allestimento mostre 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 Biblioteca Comunale Giovanni Panunzio 
 
Sede:    Fabbrica S. Domenico Via S. Domenico n. 63/69  

1° Piano 
 

Accessibilità 
La struttura è accessibile anche a persone con disabilità motoria. 
Modalità 
Si può accedere alla Biblioteca personalmente, telefonicamente, via fax e tramite posta 
elettronica. 
Orari di accesso 
Da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,30 
Martedì e giovedì anche nelle ore pomeridiane dalle 15,15 alle 17,30. 
Dal 10/06/2006 al 10/09/2006 l’apertura pomeridiana si effettuerà solo il giovedì dalle 15,45 
alle 18,30. 
 
Attività e servizi offerti: 

• Informazioni 
• Consulenza bibliografica 
• Richieste on-line e telefoniche di testi presenti in biblioteca 
• Consultazione e studio in sede 
• Emeroteca 
• Prestito esterno  
• Prestito week-end 
• Sezione speciale: sezione locale 
• Sezione speciale: libro antico 
• Sezione speciale: manoscritti 
• Sezione speciale: fondo musicale 
• Sezione speciale: biblioteca per ragazzi  
• Servizio internet e postazioni multimediali  

• Postazione informatica per consultazione manoscritti e libri di pregio digitalizzati 
 

 
Archivio Storico comunale  
Sede:    Fabbrica S. Domenico Via S. Domenico n. 63/69  

1° Piano 
Accessibilità 
La struttura è accessibile anche a persone con disabilità motoria. 

 
 
 


